
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO 0010
16 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: admcamara@ampernet.com.br
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.041, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 37/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 
RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 37/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item; 

VENCEDORES:

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade

Preço

LOURENCO 
SUZIN - ME

1  CARTAZ TAMANHO 46 X 64 cm, COLORIDO (MC-014)  IGAL 150,00 5,20

LOURENCO 
SUZIN - ME

2 ADESIVO AUTOCOLANTE COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: BRASÃO DO  MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA COM A ESCRITA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA NA PARTE COLANTE E NO VERSO O 
CONTROLE DE LUBRIFICAÇÃO  E ESCRITA COM AS 
PRÓXIMAS TROCAS DE ÓLEO, MEDINDO APROXI-
MADAMENTE 7 CMX 6 CM. 

IGAL 3.000,00 0,43

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

3 ADESIVO AUTOCOLANTE COM TEMAS SUGERIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE, CONFEC-
CIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, PARTE 
COLANTE NO VERSO, MODELO CIRCULAR COM 6 
CM DE DIÂMETRO. (MC-118) 

IGUAÇU 10.000,00 0,19

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

4 AGENDA ESCOLAR, COM 40 PÁGINAS, CAPA COL-
ORIDA EM PAPEL COUCHÊ DE 170G,  TAMANHO 
20,5X14,5CM PARTE INTERNA COM 38 PÁGINAS EM 
PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO EM CORES. (MC-151) 

IGUAÇU 3.200,00 2,29

LOURENCO 
SUZIN - ME

5 ATESTADO MÉDICO 50 FOLHAS, 1 VIA (MC-OO1)  IGAL 300,00 6,95

LOURENCO 
SUZIN - ME

6 AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS 50 FOLHAS, 2 VIAS 
(MC-002)  

IGAL 100,00 8,48

LOURENCO 
SUZIN - ME

7 BLOCO DE AGENDAMENTO DE CONSULTA, CON-
FORME MODELO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
10CM X 10 CM, SENDO COMPOSTO POR BLOCOS DE 
50 FOLHAS. (MC-119) 

IGAL 3.000,00 0,88

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

8 BLOCO DE PRONTUÁRIO, CONFORME MODELO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  CAPANEMA – PR. 
MEDINDO 15,5CM DE LARGURA E 21,5 DE ALTURA. 
SENDO COMPOSTA DE BLOCOS DE 50 FOLHAS E 
DUAS VIAS. (MC-102) 

IGUAÇU 500,00 3,85

LOURENCO 
SUZIN - ME

9 BLOCO DE RASCUNHO TAMANHO 15X21CMS, COM 
30 FOLHAS CADA. (MC-150)  

IGAL 1.500,00 0,62

LOURENCO 
SUZIN - ME

10 BLOCO DE RECEITUÁRIO ESPECIAL NR-B, AZUL, 
CONFORME MODELO DA  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA-PR, SEGUINDO NUMERAÇÃO 
FORNECIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO 
MUNICÍPIO, SENDO COMPOSTO POR BLOCOS DE 20 
FOLHAS. (MC-120) 

IGAL 200,00 6,70

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

11 BLOCO INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 50 FOLHAS, 3 
VIAS. (MC-003)  

IGUAÇU 200,00 8,88

LOURENCO 
SUZIN - ME

12 BLOCO RECEITUÁRIO 50 FOLHAS, 1 VIA (MC-004)  IGAL 700,00 5,19

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

13 BLOCO RECEITUÁRIO 50 FOLHAS, 2 VIAS (MC-005)  IGUAÇU 500,00 7,15

LOURENCO 
SUZIN - ME

14 BOLETIM DE INFORMAÇÕES BIMESTRAIS – ESCO-
LAR (MC-006)  

IGAL 2.000,00 0,55

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

15 BOLETIM ESCOLAR, IMPRESSO NA COR PRETA, 
FOLHA A4, GRAMATURA 75G.  (MC-147) 

IGUAÇU 3.000,00 0,22

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

16 CADASTRO DE PACIENTES (MC-007)  IGUAÇU 3.000,00 0,27

LOURENCO 
SUZIN - ME

17 CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS (MC-008)  IGAL 1.000,00 9,95

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

18 CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS. (MC-152)  IGUAÇU 500,00 8,99

LOURENCO 
SUZIN - ME

19 CARIMBO P-10 (MC-009)  IGAL 5,00 35,80

LOURENCO 
SUZIN - ME

20 CARIMBO P-20 (MC-010)  IGAL 10,00 36,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

21 CARIMBO P-30 (MC-011)  IGAL 10,00 36,50

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

22 CARIMBO P-40 (MC-012)  IGUAÇU 10,00 42,00

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

23 CARIMBO P-43 (MC-013)  IGUAÇU 10,00 50,00

LOURENCO 
SUZIN - ME

24 CARTÃO COLORIDO, EM PAPEL ESPECIAL TIPO 
CASCA DE OVO, VERGÊ OU  OPALINE, TAMANHO 
15X11CM, GRAMATURA 180GR, TAMANHO 15X11CM. 
(MC-153) 

IGAL 3.000,00 0,19

LOURENCO 
SUZIN - ME

25 CARTÃO DE MEDICAMENTOS, NA COR ROSA, CON-
FORME MODELO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR. MEDINDO 9CM DE LARGURA E 7CM 
DE ALTURA. (MC-105) 

IGAL 2.000,00 0,20

LOURENCO 
SUZIN - ME

26 CARTÃO DE VACINÇÃO CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  CAPANEMA-PR, COM 
DIMENSÕES DE 22 X 8 CM, EM PAPEL CARTONA-
DO, NA COR BRANCA, COM LOGO DO VIGIASUS E 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR. 
(MC-123). 

IGAL 1.000,00 0,41

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

27 CARTÃO DE VALE TRANSPORTE-IDOSO, NA COR 
AMARELA, CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, MEDINDO 8,5CM 
DE LARGURA E 6CM DE ALTURA. ATENDENDO A LEI 
Nº 454/91. (MC-104) 

IGUAÇU 500,00 0,43

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

28 CARTÃO DO CAPS-I “VIDA DO AMANHÃ”, CON-
FORME MODELO DA PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE CAPANEMA-PR. EM MATERIAL CARTONADO. 
(MC-103) 

IGUAÇU 200,00 0,51

LOURENCO 
SUZIN - ME

29 CARTÃO PARA EVENTO, EM PAPEL COUCHÊ, TA-
MANHO A4, IMPRESSÃO COLORIDA  COM RECORTE. 
(MC-158) 

IGAL 500,00 0,55

LOURENCO 
SUZIN - ME

30 CARTAZ COLORIDO, EM PAPEL COUCHÊ BRILHO, 
TAMANHO 30X42CM, GRAMATURA  90G. (MC-154) 

IGAL 3.000,00 0,75

LOURENCO 
SUZIN - ME

31 CARTAZ MEDINDO APROXIMADAMENTE 60CM X 
35CM, COM IMPRESSÕES DIVERSAS  (MC-113) 

IGAL 200,00 4,40

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

32 CARTEIRA DE VACINAÇÃO CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CAP-
ANEMA-PR, COM DIMENSÕES DE 15 X 45 CM, EM 
PAPEL CARTONADO, NA COR AZUL, COM LOGO 
DO VIGIASUS E DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR. (MODELO 06). (MC-121) 

IGUAÇU 1.000,00 0,46

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

33 CARTEIRA DE VACINAÇÃO CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CAP-
ANEMA-PR, COM DIMENSÕES DE 15 X 45 CM, EM 
PAPEL CARTONADO, NA COR ROSA, COM LOGO 
DO VIGIASUS E DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR. (MC-122). 

IGUAÇU 1.000,00 0,45

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

34 CARTEIRA DO HIPERTENSO (MC-015)  IGUAÇU 2.000,00 0,48

LOURENCO 
SUZIN - ME

35 CARTEIRA PPDC 9 X 7 cm (MC-016)  IGAL 2.000,00 0,45

LOURENCO 
SUZIN - ME

36 CARTILHA “LUPINHA” COM INFORMAÇÕES E 
ILUSTRAÇÕES SOBRE VIGILÂNCIA  SANITÁRIA 
CONFORME MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, TAMANHO  205 X 195 MM, CONTENDO 6 
PÁGINAS CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-130) 

IGAL 500,00 2,98

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

37 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ALIMENTO RASTREADO”  CONFORME 
MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
TAMANHO  210 X 595 MM, CONFECCIONADO EM 
PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO 
COLORIDA. (MC-125) 

IGUAÇU 300,00 1,87

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

38 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ALIMENTOS” CONFORME  MODELO DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  290 X 
458 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-124) 

IGUAÇU 1.000,00 1,05

LOURENCO 
SUZIN - ME

39 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ANIMAIS PEÇONHENTOS”  CONFORME 
MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
TAMANHO  110 X 160 MM, CONTENDO 14 PÁGINAS 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-126) 

IGAL 1.000,00 2,42

LOURENCO 
SUZIN - ME

40 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SO-
BRE “NASF” CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  290 X 458 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-128) 

IGAL 3.000,00 0,85

LOURENCO 
SUZIN - ME

41 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “NASF” CONFORME MODELO DA  SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  150 X 210 
MM, CONTENDO 12 PÁGINAS CONFECCIONADO 
EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO 
COLORIDA. (MC-127) 

IGAL 3.000,00 1,60

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

42 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ROTULAGEM” CONFORME  MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  
205 X 195 MM, CONTENDO 24 PÁGINAS CONFEC-
CIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, LISO, 
IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-129) 

IGUAÇU 500,00 3,91

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

43 CARTÕES DE VISITA CAIXA COM 100 UNIDADES 
(MC-017)  

IGUAÇU 10,00 127,00

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

44 CERTIFICADO COM INFORMAÇÕES SOBRE O PROJE-
TO SORRISO SAUDÁVEL CONFORME   MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEDINDO 150 
X 210 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL TELADO 180 
GRAMAS, IMPRESSSÃO COLORIDA. (MC-131) 

IGUAÇU 2.000,00 0,40

LOURENCO 
SUZIN - ME

45 CERTIFICADO CONFORME MODELO DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEDINDO   148 X 210 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL TELADO 180 GRAMAS, 
IMPRESSSÃO COLORIDA. (MC-132) 

IGAL 500,00 0,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

46 CERTIFICADO CONTRA BRUCELOSE 50 FOLHAS, 2 
VIAS (MC-018)  

IGAL 10,00 19,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

47 CONTROLE INDIVIDUAL DE ASSISTÊNCIA AO 
PACIENTE (MC-019)  

IGAL 2.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

48 CONTROLE INDIVIDUAL DO ASSISTENTE SOCIAL 
(MC-020)  

IGAL 2.000,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

49 CONVITE COLORIDO, EM PAPEL ESPECIAL, TAMAN-
HO 15X21CM, GRAMATURA 180GR. (MC-155) 

IGUAÇU 5.000,00 0,41

LOURENCO 
SUZIN - ME

50 CONVITES INAUGURAÇÃO, SELEÇÃO DE CORES, 24 
X 33 cm (MC-021)  

IGAL 300,00 2,88

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

51 COPIA DE CHEQUE (MC-022)  IGUAÇU 4.000,00 0,12

LOURENCO 
SUZIN - ME

52 DENGUE / ENTOMOLOGIA 50 FOLHAS, 1 VIA (MC-
023)  

IGAL 500,00 2,80

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

53 ENVELOPE 11 X 22 cm (MC-024)  IGUAÇU 2.500,00 0,22

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

54 ENVELOPE 18 X 24 cm (MC-025)  IGUAÇU 2.500,00 0,41

LOURENCO 
SUZIN - ME

55 ENVELOPE 24 X 34 cm (MC-026)  IGAL 2.500,00 0,53

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

56 ENVELOPE 26 X 36 cm (MC-027)  IGUAÇU 2.500,00 0,58

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

57 ENVELOPE 31 X 41 cm (MC-028)  IGUAÇU 500,00 0,71

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

58 ENVELOPE COM ABERTURA LATERAL, MEDINDO 
23CM DE LARGURA E 16CM DE  ALTURA. EM COL-
ORAÇÃO MARRON. (MC-096) 

IGUAÇU 1.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

59 ENVELOPE PARA LIVRO BIBLIOTECA (MC-029)  IGAL 800,00 0,70

LOURENCO 
SUZIN - ME

60 FICHA - CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL (MC-030)  

IGAL 1.000,00 0,64

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

61 FICHA CADASTRAL, CONFORME MODELO DA 
AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA EM CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL 
Nº 857/2001. (MC-106) 

IGUAÇU 4.000,00 0,15

LOURENCO 
SUZIN - ME

62 FICHA DE AUTORIZAÇÃO, MEDINDO 14CM DE LAR-
GURA E 11CM DE ALTURA,  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR. COMPOSTO POR BLOCOS DE 50 FOLHAS 
E DUAS VIAS. (MC-099) 

IGAL 20,00 11,40

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

63 FICHA DE BOLETIM DE CAMPO E DE LABORATÓRIO 
DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE  ÍNDICES – LIRAa. 
EM MATERIAL CARTONADO. (MC-098) 

IGUAÇU 5.000,00 0,29

LOURENCO 
SUZIN - ME

64 FICHA DE CADASTRO CONFORME MODELO DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  MEDINDO 148 X 
210 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL CARTONADO 
BRANCO. (MC-133) 

IGAL 2.000,00 0,34

LOURENCO 
SUZIN - ME

65 FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR CONFORME 
SISTEMA SUS. (MC-087)  

IGAL 1.000,00 0,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

66 FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL CONFORME 
SISTEMA SUS. (MC-088)  

IGAL 1.000,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

67 FICHA DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO (MC-031)  IGUAÇU 1.000,00 0,44

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

68 FICHA DE CONTROLE DE VISITAS DIÁRIAS EM COM-
PLEMENTO AO TRABALHO DAS  ACS. (MC-089) 

IGUAÇU 1.000,00 0,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

69 FICHA DE LISTAGEM DE PESAGEM, ATENDENDO O 
PROGRAMA DO CRAS, EM  MATERIAL CARTONADO, 
MEDINDO 29,8CM DE LARGURA E 21CM DE ALTURA. 
(MC-100) 

IGAL 2.000,00 0,49

LOURENCO 
SUZIN - ME

70 FICHA DE ODONTOLOGIA (MC-032)  IGAL 2.000,00 0,43

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

71 FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO AN-
TIVETORIAL, ATENDENDO O PROGRAMA  – PNCD. 
EM MATERIAL CARTONADO. (MC-085) 

IGUAÇU 10.000,00 0,35

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

72 FICHA DE RELAÇÃO DOS PONTOS ESTRATÉGICOS 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE  CONTROLE 
DE FEBRE AMARELA E DENGUE. (MC-094) 

IGUAÇU 1.000,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

73 FICHA DE RESUMO DO RECONHECIMENTO 
GEOGRÁFICO, ATENDENDO O PROGRAMA  - PCFAD. 
(MC-092) 

IGUAÇU 1.000,00 0,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

74 FICHA DE VISITA (DENGUE) (MC-033)  IGAL 5.000,00 0,16

LOURENCO 
SUZIN - ME

75 FICHA DE VISITA DOMICILIAR, ATENDENDO O 
PROGRAMA SAÚDE MAIS PERTO DE  VOCÊ DO SUS. 
(MC-091) 

IGAL 1.000,00 0,27

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

76 FICHA DO BOLETIM DO RECONHECIMENTO 
GEOGRÁFICO, ATENDENDO O PROGRAMA  - PCFAD. 
(MC-093) 

IGUAÇU 3.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

77 FICHA DO CRESEMS, CONFORME MODELO DO CON-
SELHO. MEDINDO 14,5CM DE  LARGURA E 11,5CM 
DE ALTURA. SENDO COMPOSTA DE BLOCOS DE 50 
FOLHAS E DUAS VIAS. (MC-101) 

IGAL 300,00 5,55

LOURENCO 
SUZIN - ME

78 FICHA DO LEITOR (MC-034)  IGAL 1.000,00 0,37

LOURENCO 
SUZIN - ME

79 FICHAS CADASTRAMENTO DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE CONSELHO TUTELAR  (MC-035) 

IGAL 1.000,00 0,31

LOURENCO 
SUZIN - ME

80 FLYRS COLORIDO EM PAPEL A5, TAMANHO 
14,8X21CM. (MC-157)  

IGAL 3.000,00 0,21

LOURENCO 
SUZIN - ME

81 FOLDER COLORIDO EM PAPEL RECICLADO, TAMAN-
HO 15X21CM, GRAMATURA 75GR.   (MC-156) 

IGAL 5.000,00 0,25

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

82 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES DI-
VERSAS CONFORME MODELO DA  SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-140) 

IGUAÇU 20.000,00 0,20

LOURENCO 
SUZIN - ME

83 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“ACIDENTE COM AS MÃOS”  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
210 X 450 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 200 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-134) 

IGAL 500,00 1,04

LOURENCO 
SUZIN - ME

84 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“ANIMAIS PEÇONHENTOS”  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-136) 

IGAL 1.000,00 0,55

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

85 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“ANTAVIROSE” CONFORME  MODELO DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 210 X 450 MM), 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-135) 

IGUAÇU 200,00 1,44

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

86 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “LEISHMANIOSE” CONFORME  MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 210 
X 450 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-138) 

IGUAÇU 200,00 1,45

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

87 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “LIMPEZA DE CAIXA DE ÁGUA”   CONFORME 
MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
TAMANHO A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO 
EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO 
COLORIDA. (MC-139) 

IGUAÇU 1.000,00 0,41

LOURENCO 
SUZIN - ME

88 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“NASF” CONFORME MODELO DA  SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-137) 

IGAL 10.000,00 0,30

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

89 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“RAIVA” CONFORME MODELO DA   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 93 X 240 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-141) 

IGUAÇU 200,00 1,30



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

LOURENCO 
SUZIN - ME

129 PANFLETO DA DENGUE, COM INFORMAÇÕES E 
ILUSTRAÇÕES SOBRE A DOENÇA E O CICLO DA 
MESMA. TAMANHO A4 (210x297 mm), CONFORME 
MODELO DA PREFEITURA DE CAPANEMA-PR. 
(MC-090) 

IGAL 15.000,00 0,22

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

130 PANFLETO DE LEILÃO, MEDINDO 16,5CM DE 
LARGURA E 24CM DE COMPRIMENTO,  MODELO DA 
PREFEITURA DE CAPANEMA-PR. (MC-086) 

IGUAÇU 5.000,00 0,16

LOURENCO 
SUZIN - ME

131 PANFLETO” VAMOS ACABAR COM A DENGUE”, COM 
INFORMATIVOS, DICAS,  DESENHOS, QUADRINHOS... 
PARA COLORIR, TAMANHO A4 (210x297 mm). ATEN-
DENDO AO PROGRAMA DA FNS. (MC-097) 

IGAL 15.000,00 0,20

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

132 PAPEL KRAFT 22 X 22 cm PARA CURATIVOS (MC-065)  IGUAÇU 10.000,00 0,21

LOURENCO 
SUZIN - ME

133 PARECER DESCRITIVO (FICHA DE ALUNOS), CON-
FORME MODELO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR. (MC-111) 

IGAL 2.000,00 0,26

LOURENCO 
SUZIN - ME

134 PARECER DESCRITIVO, CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONTENDO 4 FOLHAS, 
A4, GRAMATURA DE 75G, COM CAPA COLORIDA. 
(MC-148) 

IGAL 2.500,00 0,79

LOURENCO 
SUZIN - ME

135 PASSE ESCOLAR CONFORME MODELO DA PREFEI-
TURA DE CAPANEMA-PR, NAS CORES   AZUL, ROSA, 
VERDE E AMARELO, MEDINDO 7,5 CM DE LARGURA 
E 14,5CM DE ALTURA. COM DESCRIÇÃO DE DIAS 
E MESES NO VERSO, OBTENDO LUGAR PARA 
CARIMBO. SENDO 1500 UNIDADES DE CADA COR E 
MATERIAL CARTONADO. (MC-095) 

IGAL 6.000,00 0,18

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

136 PASTA COM LOGOTIPO DO MUNICÍPIO COLORIDO, 
PAPEL TRIPLEX, 300GR,  47X32,5CMS COM BOLSO, 
VINCADAS. (MC-149) 

IGUAÇU 1.200,00 1,41

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

137 PASTA DE PROJETOS P/B 32.5 X 47.5 cm (MC-066)  IGUAÇU 1.500,00 1,34

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

138 PASTA INDIVIDUAL 36.5 X 55 cm (MC-067)  IGUAÇU 1.900,00 1,45

LOURENCO 
SUZIN - ME

139 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR AMARELA,  CONFECCIONADA EM PAPEL 400g/
m² (MC-068) 

IGAL 100,00 3,32

LOURENCO 
SUZIN - ME

140 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR AZUL,  CONFECCIONADA EM PAPEL 400g/m² 
(MC-069) 

IGAL 100,00 3,35

LOURENCO 
SUZIN - ME

141 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR BRANCA (MC-070)  

IGAL 100,00 3,35

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

142 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR VERDE,  CONFECCIONADA EM PAPEL 400g/m² 
(MC-071) 

IGUAÇU 200,00 3,30

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

143 PASTA PREVIDÊNCIA SOCIAL (MC-072)  IGUAÇU 2.000,00 1,34

LOURENCO 
SUZIN - ME

144 RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 50 FOLHAS, 2 
VIAS (MC-073)  

IGAL 500,00 7,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

145 REFIL PARA CARIMBO P-10 (MC-074)  IGAL 20,00 18,90

LOURENCO 
SUZIN - ME

146 REFIL PARA CARIMBO P-20 (MC-075)  IGAL 20,00 18,90

LOURENCO 
SUZIN - ME

147 REFIL PARA CARIMBO P-30 (MC-076)  IGAL 20,00 20,50

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

148 REFIL PARA CARIMBO P-40 (MC-077)  IGUAÇU 20,00 20,00

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

149 REFIL PARA CARIMBO P-43 (MC-078)  IGUAÇU 20,00 21,00

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

150 RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS (REMUME), CONFORME MODELO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM AS SE-
GUINTES CARACRERÍSTICAS: CAPA E CONTRA CAPA 
EM PAPEL  300 GRAMAS COUCHÊ COM IMPRESSÃO 
COLORIDA, FOLHAS INTERNAS (MIOLO) EM PAPEL 
COUCHÊ 150 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA, 
COM 80 PÁGINAS, MEDINDO 21 CM DE ALTURA X 15 
CM DE LARGURA, EM ASPIRAL. (MC-146) 

IGUAÇU 50,00 27,00

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

151 RELATÓRIO DE ATENDIMENTO DO SOCORRISTA, 
CONFORME MODELO DO SIATE - PR,  MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 20,5CM X 30,5CM, SENDO 
COMPOSTA POR TRÊS VIAS E BLOCO COM 50 
FOLHAS (MC-116) 

IGUAÇU 150,00 13,22

LOURENCO 
SUZIN - ME

152 REQUISIÇÃO DE EXAME 11 X 16 cm, 50 FOLHAS, 1 
VIA (MC-079)  

IGAL 120,00 6,35

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

153 REQUISIÇÃO DE EXAME PARA HIV (MC-080)  IGUAÇU 3.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

154 REQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO 50 FOLHAS, 1 VIA  (MC-081) 

IGAL 40,00 16,80

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

155 REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, ATENDENDO O 
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DO  CÂNCER 
DE MAMA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (MC-082) 

IGUAÇU 2.000,00 0,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

156 REQUISIÇÃO/RESULTADO DE EXAMES 50 FOLHAS, 2 
VIAS (MC-083)  

IGAL 400,00 6,40

LOURENCO 
SUZIN - ME

157 RESUMO DO BOLETIM DE CAMPO E LABORATÓRIO 
- LIRa, CONFORME  O MODELO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE (MEDINDO 
APROX. 29,5CM X 20,5CM) - (MC-109) 

IGAL 2.000,00 0,23

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

158 TERMO DE COMPROMISSO 15,5X 12,5, 50 FOLHAS 1 
VIA (MC-084)  

IGUAÇU 30,00 9,10

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 37/2018, é de R$ 188.612,00 (Cento e 
Oitenta e Oito Mil, Seiscentos e Doze Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná onze dias de abril de 2018
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LOURENCO 
SUZIN - ME

90 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“SANEAMENTO RURAL” CONFORME  MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-143) 

IGAL 1.000,00 0,38

LOURENCO 
SUZIN - ME

91 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“SAÚDE DO TRABALHADOR”  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-142) 

IGAL 500,00 0,55

LOURENCO 
SUZIN - ME

92 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“TABAGISMO” CONFORME MODELO  DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  115 X 150 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-144) 

IGAL 500,00 0,55

LOURENCO 
SUZIN - ME

93 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“VIGILÂNCIA SANITÁRIA”  CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  100 
X 150 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 
250 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-145) 

IGAL 1.000,00 0,50

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

94 FOLDER MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM X 
21CM, COM IMPRESSÕES DIVERSAS (MC-112) 

IGUAÇU 3.000,00 0,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

95 FOLHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO E/
OU DIABÉTICO (MC-036)  

IGAL 3.000,00 0,25

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

96 FOLHA DE ALVARÁ LICENÇA (MC-037)  IGUAÇU 1.000,00 0,54

LOURENCO 
SUZIN - ME

97 FOLHA DE CADASTRAMENTO DE GESTANTE 50 
FOLHAS, 2 VIAS (MC-038)  

IGAL 50,00 14,70

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

98 FOLHA DE CONTROLE DE VACINAS (MC-039)  IGUAÇU 4.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

99 FOLHA DE FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA 
CRIANÇA (MC-040)  

IGAL 4.000,00 0,23

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

100 FOLHA DE FICHAS DE ACOMPANHAMENTO DE 
DOENÇAS CRÓNICAS, CONFORME MODELO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. (MC-041) 

IGUAÇU 1.000,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

101 FOLHA DE HIPERDIA PAPEL (MC-042)  IGUAÇU 4.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

102 FOLHA DE REGISTRO DE ATIVIDADES DA EQUIPE DE 
SAÚDE - R.A.E.S, CONFORME  O MODELO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR. (MC-043) 

IGAL 2.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

103 FOLHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS ATENDIMENTOS 
DAS GESTANTES NO SISPRENATAL  (MC-044) 

IGAL 2.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

104 FOLHA DE REGISTRO INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA B – HÁ (MC-045)  

IGAL 3.000,00 0,23

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

105 FOLHA DE S.M.S (MC-046)  IGUAÇU 3.000,00 0,25

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

106 FOLHA DE VISITA DOMICILIAR DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (MC-047)  

IGUAÇU 2.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

107 FOLHA DE VISITAS DOMICILIARES (MC-048)  IGAL 3.000,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

108 FOLHA DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA PUERI-
CULTURA (MC-049)  

IGUAÇU 2.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

109 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA B-DIA (MC-051)  

IGAL 3.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

110 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA B – HAN (MC-050)  

IGAL 1.500,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

111 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA A (MC-052)  

IGUAÇU 6.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

112 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA B – GES  (MC-053) 

IGAL 3.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

113 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA D (MC-054)  

IGAL 3.000,00 0,25

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

114 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA SSA-2 (MC-055)  

IGUAÇU 3.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

115 FOLHA FICHA GERAL DE ATENDIMENTO – FGA 
(MC-056)  

IGAL 3.000,00 0,24

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

116 FOLHA PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE FICHA A (MC-057)  

IGUAÇU 5.000,00 0,23

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

117 FOLHA RELATÓRIO MENSAL DE VISITA DOMICILIAR 
- AGENTES COMUNITÁRIOS DE   SAÚDE (MC-058) 

IGUAÇU 6.000,00 0,23

LOURENCO 
SUZIN - ME

118 FOLHA SIPIA-SISTEMA DE INFORMAÇÃO CONSELHO 
TUTELAR (MC-059)  

IGAL 1.000,00 0,27

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

119 FORMULÁRIO DE AVISO DE OCORRÊNCIA, 
CONFORME MODELO DA DEFESA CIVIL  (2ªS-
B/3ºSGB/4ºGB), MEDINDO APROXIMADAMENTE 
14CM X 20CM, SENDO COMPOSTA POR BLOCOS DE 
50 FOLHAS (MC-114) 

IGUAÇU 200,00 5,50

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

120 FORMULÁRIO DE REGISTRO DE ENTREGA DE 
PERTENCENTES/RECUSA  DE ATENDIMENTO E 
ORIENTAÇÃO (REP - RAO), CONFORME MODELO DO 
CORPO DE BOMBEIROS, MEDINDO APROXIMADA-
MENTE 15,5CM X 20,5CM, SENDO COMPOSTA POR 
TRÊS VIAS E BLOCOS DE 50 FOLHAS. (MC-115) 

IGUAÇU 200,00 8,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

121 FORMULÁRIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE 
ÍNDICE DO AEDES AEGYPTI -   LIRa, REFERENTE À 
SUPERVISÃO DOS TRABALHOS (MC-110) 

IGAL 2.000,00 0,25

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

122 GUIA DE REFERÊNCIA CONTRA/REFERÊNCIA 50 
FOLHAS, 2 VIAS, CONFORME  MODELO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR. (MC-060) 

IGUAÇU 200,00 24,00

LOURENCO 
SUZIN - ME

123 LIVRO DE FREQUÊNCIA CONTENDO 20 PÁGINAS – 
75G, CAPA COM GRAMATURA DE  180G E IMPRESSÃO 
NA COR PRETA. 

IGAL 1.200,00 2,90

LOURENCO 
SUZIN - ME

124 LIVRO DE FREQUÊNCIA CONTENDO 40 PÁGINAS – 
75G, CAPA COM GRAMATURA DE  180G E IMPRESSÃO 
NA COR PRETA. 

IGAL 1.200,00 3,90

DAGOSTIN 
& CIA LTDA

125 MAPA DIÁRIO DE ACOMPANHAMENTO/MODULO 
DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E  NUTRICIONAL 
(MC-061) 

IGUAÇU 4.000,00 0,22

LOURENCO 
SUZIN - ME

126 NOTIFICAÇÃO DE RECEITA 6-2 (MC-062)  IGAL 50,00 8,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

127 NOTIFICAÇÃO DE SÍNDROME FEBRIL ÍCTERO/HEM-
ORRÁGICA AGUDA 50 FOLHA,  2 VIAS (MC-063) 

IGAL 50,00 15,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

128 NOTIFICAÇÃO RECEITA B (MC-064)  IGAL 200,00 5,20



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

7 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAM-
PONADO 100 MG

E.M.S 20.000,00 0,22

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

8 ACIDO FOLICO 5MG NATULAB 20.000,00 0,036

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

10 ADENOSINA INJETAVEL 3 mg/ml  2ml HIPOLABOR 200,00 8,18

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

11 ADRENALINA INJETÁVEL 1 mg/ml 2ml HIPOLABOR 500,00 2,11

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

12 ALBENDAZOL 40 MG/ML (FRASCO 
10 ML)

PRATI DONA-
DUZZI

2.000,00 0,94

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

13 ALBENDAZOL 400 mg GEOLAB 5.000,00 0,35

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

14 ALENDRONATO DE SODICO 70 mg DELTA 5.000,00 0,218

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

15 ALOPURINOL 300 mg PRATI 3.000,00 0,14

GRAMS & GRAMS 
LTDA

16 ALPRAZOLAM 0,5 MG EMS/NOVA-
QUIMICA

2.000,00 0,09

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

17 AMINOFILINA 100 mg HIPOLABOR 100.000,00 0,049

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

18 AMINOFILINA INJETÁVEL 24MG/ML 
(AMPOLA COM 10 ML)

BLAU 500,00 0,625

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

19 AMIODARONA 200 mg GEOLAB 40.000,00 0,28

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

20 AMIODARONA INJETÁVEL 50MG/ML 
(AMPOLA COM 3 ML)

HIPOLABOR 500,00 1,74

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

21 AMITRIPTILINA 25 mg TEUTO 80.000,00 0,033

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

22 AMOXICILINA + CLAVULANATO DE 
POTÁSSIO 500 MG/ 125MG

GSK 30.000,00 1,00

F&F DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

23 AMOXICILINA + CLAVULANATO 
POTÁSSIO SUSPENSAO 250 MG / 62,5 
ML (100 ML)

EMS 2.000,00 14,58

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

24 AMOXICILINA 50 mg / ml FRASCO 
COM 150 ml

GERMED 2.500,00 5,21

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

25 AMOXICILINA 500 MG TEUTO 50.000,00 0,135

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

26 ANLODIPINO 5mg TEUTO 50.000,00 0,018

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

27 APIXABANA 5 MG PFIZER 5.000,00 3,25

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

28 APTAMIL 1 (800G) DANONE 300,00 34,00

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

29 ATENOLOL 50 mg PRATI DONA-
DUZZI

100.000,00 0,032

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

30 ATROPINA INJETÁVEL 0,25/ml 1 ml ISOFARMA 500,00 0,273

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

31 AZITROMICINA 500 mg MEDQUIMICA 10.000,00 0,42

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

32 AZITROMICINA SUSPENSAO 200 mg 
/ 5 ml 22,5ml

PRATI DONA-
DUZZI

2.000,00 5,376

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

35 BENZOATO DE BENZILA SUSPENSAO 
250 mg /ml  60ml

IFAL 500,00 2,45

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

36 BICARBONATO DE SODIO 8,4% 10 ml SAMTEC 500,00 0,48

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

37 BIPERIDENO 2 mg CRISTALIA 40.000,00 0,14

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

38 BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 
75 MG

NEO QUIMICA 30.000,00 0,279

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

39 BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,250 MG/
ML (FRASCO COM 20 ML)

TEUTO 1.000,00 0,68

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

40 BROMIDRATO DE FENOTEROL 100 
MCG/ DOSE AEROSSOL (FRASCO 
COM 10 ML)

BOEHRINGER 500,00 18,10

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

41 BROMIDRATO DE FENOTEROL GO-
TAS  5 MG/ML (FRASCO COM 20 ML)

PRATI DONA-
DUZZI

2.000,00 2,45

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

42 BROMOPRIDA GOTAS 4mg / ml 20 ml MARIOL 5.000,00 0,95

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°175/2018
Pregão Presencial Nº 037/2018
Data da Assinatura: 11/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DAGOSTIN & CIA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO 
DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 86.523,00 (Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e 
Vinte e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°176/2018
Pregão Presencial Nº 037/2018
Data da Assinatura: 11/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LOURENCO SUZIN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO 
DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 102.089,00 (Cento e Dois Mil e Oitenta e Nove 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.038, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 38/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 38/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS 
FARMACIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item; 
VENCEDORES:

Fornecedor Item Produto Marca Quantidade Preço
GRAMS & GRAMS 
LTDA

1 GANFORT SOL ESTERIL COLIRIO 0,3 
mg/ ml + 5 mg/ml 3 ml (BIMATOPROS-
TA+MALEATO D TIMOLOL)

ALLERGAM 50,00 87,40

SOMA/PR COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA

2 ACCU–CHEK ACTIVE COM 50 TIRAS 
- TESTE

ROCHE 800,00 30,00

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

3 ACETADO DE DEXAMETASONA 
1MG/G CREME (TUBO COM 10 G)

SANVAL 2.000,00 0,73

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

4 ACICLOVIR 200 mg CIMED 7.000,00 0,228

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

6 ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 mg SOBRAL 100.000,00 0,017



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

77 CLONAZEPAM 2,5 mg/ml FRASCO 
COM 20 ml

HIPOLABOR 2.000,00 1,81

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

78 CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% 10 ml SAMTEC 1.000,00 0,175

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

79 CLORETO DE SÓDIO 0,9% FRASCO 
SPRAY NASAL (FRASCO 50 ML)

NATULAB 2.000,00 2,95

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

80 CLORIDRATO DE AMBROXOL ADUL-
TO XAROPE 30MG/5 ML (100 ML)

NATULAB 4.000,00 1,52

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

81 CLORIDRATO DE AMBROXOL INFAN-
TIL XAROPE 15MG/ 5 ML (100 ML)

FARMACE 4.000,00 1,458

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

82 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 
25 MG

TEUTO 70.000,00 0,032

GRAMS & GRAMS 
LTDA

83 CLORIDRATO DE BUPROPIONA 
150 mg

EMS 40.000,00 0,295

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

84 CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 
10 MG C/ 30 COMP.

CIMED 100.000,00 0,128

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

85 CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 
300 MG

UNIÃO QUI-
MICA

20.000,00 0,765

A G KIENEN & CIA 
LTDA

86 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 
25 mg

GERMED 30.000,00 0,629

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

87 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 
75 mg

E.M.S 12.000,00 0,768

A G KIENEN & CIA 
LTDA

88 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 
100 MG

U. QUIMICA 30.000,00 0,169

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

89 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 
25 MG

CRISTALIA 25.000,00 0,168

F&F DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

90 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 
GTS 40 mg/ml 20 ml

CRISTALIA 500,00 4,15

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

91 CLORIDRATO DE DOPAMINA IN-
JETÁVEL mg/ml  10ml

UNIÃO 
QUÍMICA

500,00 1,05

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

92 CLORIDRATO DE DOXICICLINA 
100 MG

PHARLAB 70.000,00 0,129

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

93 CLORIDRATO DE DULOXETINA 30 mg NOVA QUI-
MICA

10.000,00 0,99

A G KIENEN & CIA 
LTDA

94 CLORIDRATO DE DULOXETINA 
60 MG

NOVA QUI-
MICA

10.000,00 1,88

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

96 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25 mg CRISTALIA 50.000,00 0,22

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

98 CLORIDRATO DE MORFINA 10 MG CRISTALIA 30.000,00 0,50

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

99 CLORIDRATO DE NORTRIPLINA 
75 mg

RANBAXY 5.000,00 0,60

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

100 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 
25 mg

RAMBAX 25.000,00 0,29

GRAMS & GRAMS 
LTDA

101 CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 
4 MG

ARESE 6.000,00 2,00

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

102 CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 
8 mg

CRISTÁLIA 6.000,00 1,404

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

103 CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 
INJETÁVEL 4MG/2ML (AMPOLA 
COM 2 ML)

HYPOFARMA 300,00 0,65

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

104 CLORIDRATO DE PAROXETINA 20 mg AUROBINDO 70.000,00 0,205

A G KIENEN & CIA 
LTDA

105 CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/
ML (AMPOLA COM 2 ML)

U. QUIMICA 200,00 1,75

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

106 CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 
30 MG

GERMED 10.000,00 0,689

A G KIENEN & CIA 
LTDA

107 CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/
ML+ DIMENIDRATO 50MG/ML 
(AMPOLA 1 ML)

U. QUIMICA 1.000,00 1,20

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

108 CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 
40 mg

OSORIO 
MORAES

80.000,00 0,014

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

109 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 mg GEOLAB 200.000,00 0,093

DIMENSAO 
COMERCIO DE AR-
TIGOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
LTDA

110 CLORIDRATO DE SOTALOL 120 MG BIOSINTETICA 5.000,00 0,757

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

111 CLORIDRATO DE SOTALOL 160 MG MERCK 5.000,00 0,54

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

112 CLORIDRATO DE TANSULOSINA 
0,4 MG

GEOLAB 20.000,00 0,96

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

43 BROMOPRIDA INJETÁVEL 5 mg / 
ml 2ml

WASSER 3.000,00 0,75

GRAMS & GRAMS 
LTDA

44 BUDESONIDA 32 mcg 6 ml EMS 500,00 11,00

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

45 BUDESONIDA 50 mcg 6ml BIOSINTETICA 1.000,00 22,90

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

46 BUDESONIDA 64 mcg 6 ml BIOSINTETICA 500,00 17,00

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

47 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA   
20MG/ML (AMPOLA COM 1 ML)

HIPOLABOR 2.000,00 0,817

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

48 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 
+ DIPIRONA MONOIDRATADA  4MG/ 
500 MG/ML  (AMPOLA COM 5 ML)

FARMACE 3.000,00 1,14

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

49 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMI-
NA + DIPIRONA SÓDICA 10MG/250 
MG (CP)

PHARLAB 50.000,00 0,36

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

51 CAFEÍNA 30 MG + CARISOPRODOL 
125 MG + DICLOFENACO SÓDICO 50 
MG +  PARACETAMOL 300 MG

BRAINFARMA 50.000,00 0,125

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

52 CANAGLIFLOZINA 300 MG JANSSEN 2.000,00 5,15

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

53 CAPTOPRIL 25 mg SANVAL 200.000,00 0,014

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

54 CARBAMAZEPINA 200 mg TEUTO 50.000,00 0,063

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

55 CARBAMEZEPINA 20 mg/ml UNIAO QUI-
MICA

1.000,00 10,30

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

56 CARBONATO DE CALCIO + COLE-
CALCIFEROL 600 MG + 400 UI

IMEC 40.000,00 0,118

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

57 CARBONATO DE CÁLCIO 500 mg VITAMED 10.000,00 0,039

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

58 CARBONATO DE LITIO 300 MG HIPOLABOR 60.000,00 0,16

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

59 CARVEDILOL 12,5 mg EMS 30.000,00 0,09

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

60 CARVEDILOL 25 MG EMS 15.000,00 0,128

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

61 CARVEDILOL 3,125 mg EMS 40.000,00 0,06

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

62 CARVEDILOL 6,25 MG EMS 20.000,00 0,073

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

63 CEFALEXINA 500 mg TEUTO 40.000,00 0,296

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

64 CEFALEXINA SUSPENSÃO 50 mg/ ml 
FRASCO COM 100 ml

ANTIBIOTICOS 
DO BRASIL

2.000,00 7,93

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

65 CEFTRIAXONA 1 g COM DILUENTE TEUTO 8.000,00 1,421

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

66 CETOCONAZOL 200 mg PRATI DONA-
DUZZI

15.000,00 0,11

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

67 CETOCONAZOL CREME DERMA-
TOLÓGICO 20 MG/G (TUBO COM 
30G)

SOBRAL 5.000,00 1,53

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

68 CETOCONAZOL XAMPÚ  20MG/G 
(100 ML)

NATIVITA 1.500,00 3,99

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

69 CIMETIDINA INJETÁVEL 150 mg/ml 
AMPOLA COM 2 ml

TEUTO 2.000,00 0,55

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

70 CINARIZINA 75 mg HYPERMAR-
CAS

350.000,00 0,098

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

71 CIPROFIBRATO 100 MG GLOBO 35.000,00 0,319

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

72 CIPROFLOXACINO 500 MG PRATI 50.000,00 0,168

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

73 CITALOPRAM 20 mg ZYDUS 80.000,00 0,131

GRAMS & GRAMS 
LTDA

75 CLOBAZAM 20 mg SANOFI 10.000,00 0,929

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

76 CLONAZEPAM 2 mg GEOLAB 120.000,00 0,044



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

143 ESPIROLACTONA 100 mg HIPOLABOR 15.000,00 0,327

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

144 ESPIROLACTONA 25 mg ASPEN 40.000,00 0,14

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

146 ESTRÓGENO CONJUGADO 0,625 MABRA 5.000,00 0,876

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

147 ETINILESTRADIOL 0,03 MG + LEVO-
NOGESTREL 0,15 MG COMPRIMIDOS

MABRA 10.000,00 0,03

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

148 EXTRATO SECO DE GLICINE MAX 150 
mg   (MÍNIMO 60 mg DE ISOFLAVONA 
DE SOJA)

PHARMA-
SCIENCE

10.000,00 0,21

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

150 FENITOÍNA SÓDICA  50 MG/ML 
INJETÁVEL

CRISTALIA 500,00 1,69

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

151 FENITOINA SÓDICA 100 mg CRISTALIA 30.000,00 0,176

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

152 FENOBARBITAL 100 mg CRISTALIA 40.000,00 0,07

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

153 FENOBARBITAL 100MG/ML INETÁVEL CRISTALIA 500,00 1,526

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

154 FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO 
ORAL 20 ML

CRISTALIA 300,00 2,67

CIAMED - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA

155 FINASTERIDA 5 mg AUROBINDO 10.000,00 0,265

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

156 FLUCONAZOL 150 MG MEDQUIMICA 7.000,00 0,21

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

157 FLUOCINOLONA ACETONIDA 0,275 
MG + SULFATO DE NEOMICINA 3,85 
MG +  SULFATO DE POLIMIXINA B 
11.000 UI + CLORIDRATO DE LIDO-
CAÍNA 20 MG SOLUÇÃO OTOLÓGICA 
(FRASCO COM 5 ML)

ELOFAR 700,00 1,87

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

158 FLUOXETINA 20 mg TEUTO 150.000,00 0,042

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

159 FOLINATO DE CÁLCIO 15 MG HIPOLABOR 1.000,00 0,90

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

160 FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG CRISTALIA 15.000,00 0,859

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

162 FUMARATO DE CETOTIFENO XA-
ROPE 0,2 MG/ML (120 ML)

PRATI DONA-
DUZZI

400,00 2,78

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

164 FUROSEMIDA 40 mg HIPOLABOR 150.000,00 0,022

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

165 FUROSEMIDA INJETÁVEL 10 mg/
ml 2 ml

TEUTO 2.000,00 0,333

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

166 GLIBENCLAMIDA 5 mg MEDQUIMCIA 100.000,00 0,018

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

167 GLICOSE 50% 10 ml SAMTEC 600,00 0,21

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

168 GLIMEPIRIDA 4 mg CIMED 15.000,00 0,15

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

169 GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% 
SOLUÇÃO ORAL (FRASCO 100 ML)

COSMODERMA 500,00 6,70

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

170 HALOPERIDOL 1 MG CRISTALIA 18.000,00 0,115

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

171 HALOPERIDOL 2 mg/ml SOLUÇÃO 
ORAL

UNIAO QUI-
MICA

500,00 2,326

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

172 HALOPERIDOL 5 MG UNIAO QUI-
MICA

30.000,00 0,081

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

173 HALOPERIDOL INJETÁVEL 50 MG/ML 
(AMPOLA COM 1 ML)

CRISTALIA 500,00 6,40

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

174 HALOPERIDOL INJETÁVEL 5MG /ML 
(AMPOLA COM 1 ML)

HYPOFARMA 200,00 0,90

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

175 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 
2,5 MG

EMS 30.000,00 0,218

GRAMS & GRAMS 
LTDA

176 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 
5,0 MG

EMS 5.000,00 0,23

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

177 HEPARINA SÓDICA 5000UI/0,25 ml CRISTÁLIA 100,00 4,151

GRAMS & GRAMS 
LTDA

113 CLORIDRATO DE TETRACAÍNA + 
CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1% 
+ 0,1% SOLUÇÃO  OFTÁLMICA COM 
10 ML

ANESTESICO 500,00 7,60

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

114 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG HIPOLABOR 30.000,00 0,115

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

115 CLORIDRATO DE TRAZADONA 
50 MG

APSEN 20.000,00 0,34

CIAMED - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA

116 CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 
75 MG

TORRENT 70.000,00 0,566

CIAMED - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA

117 COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 
U+ 0,01 G/G COM 30G

ABBOTT 1.000,00 6,48

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

118 COLAGENASE 0,6 U/G COM 30G CRISTALIA 1.000,00 8,90

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

119 COMPLEXO B VITAMED 200.000,00 0,033

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

120 COMPLEXO B GOTAS 30 ml PHARMA-
SCIENCE

2.000,00 2,07

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

121 COMPLEXO B INJETÁVEL 2ml SANTISA 3.000,00 0,70

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

122 CUMARINA + TROXERRUTINA 
15MG/90MG

CIFARMA 20.000,00 0,135

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

123 DEXAMETASONA 4 mg TEUTO 15.000,00 0,152

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

124 DEXAMETASONA 4 mg/ml INJETÁVEL 
AMPOLA COM 2,5 ml

TEUTO 2.000,00 0,489

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

125 DEXAMETASONA ELIXIR 0,1mg / 
ml 100 ml

FARMACE 5.000,00 1,24

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS - 
EIRELI - ME

126 DIAZEPAM 5 mg SANTISA 80.000,00 0,05

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

127 DIAZEPAM INJETÁVEL 10 MG/2 ML 
(AMPOLA COM 2ML)

SANTISA 2.000,00 0,475

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

128 DICLOFENACO DE SODIO 50 MG VITAMED 150.000,00 0,022

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

129 DICLOFENACO INJETAVEL 25mg/
ml 3ml

FARMACE 5.000,00 0,429

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

130 DIGOXINA 0,25 mg TEUTO 150.000,00 0,041

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

131 DIOSMINA 450 mg + HESPERIDINA 
50 mg

BRAINFARMA 90.000,00 0,299

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

132 DIPIRONA 500 mg GREENPHAR-
MA

100.000,00 0,064

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

133 DIPIRONA 500 mg/ml INJETÁVEL SANTISA 2.000,00 0,315

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

134 DIPIRONA GOTAS 500 MG/ML (FRA-
SCO 10ML)

FARMACE 5.000,00 0,633

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

135 DIPROPIONATO DE BECLOMETASO-
NA 250 MCG/DOSE

CHIESI 500,00 37,90

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

137 DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 
5MG + FOSFATO DISSODICO DE 
BETAMETASONA  2MG/ ML

BRAINFARMA 5.000,00 2,37

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

138 DIVALPROATO DE SÓDIO 250 MG ABBOTT 4.000,00 0,69

CIAMED - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA

139 DIVALPROATO DE SODIO 500 mg ABBOTT 7.000,00 1,394

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

140 ENANTATO DE NORETISTERONA 
50MG + VELARATO DE ESTRADIOL 
5MG INJETÁVEL   MENSAL

MABRA 500,00 6,70

DIMENSAO 
COMERCIO DE AR-
TIGOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
LTDA

141 ERITROMICINA SUSPENSÃO 250 
MG/5ML

PRATI 500,00 4,90

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

142 ESPIRAMICINA 1,5 MU SANOFI 1.600,00 3,449



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

211 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 
0,4 MG /ML SOLUÇÃO ORAL (100 ML)

PRATI 2.000,00 0,90

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

212 MALEATO DE DEXCLORFENIRAM-
INA 2 MG

GEOLAB 30.000,00 0,057

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

213 MALEATO DE ENALAPRIL 10 mg MEDQUIMICA 100.000,00 0,028

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

214 MALEATO DE ENALAPRIL 20 mg MEDQUIMICA 100.000,00 0,039

GRAMS & GRAMS 
LTDA

215 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 0,2% 
COLÍRIO  (FRASCO COM 5 ML)

ALLERGAM 100,00 80,00

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

216 MALEATO DE TIMOLOL 0,5% 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA (FRASCO 
COM 5 ML)

TEUTO 500,00 1,111

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

217 MEBENDAZOL 100 mg SOBRAL 3.000,00 0,044

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

218 MEBENDAZOL SUSPENSAO 100 
mg/ 5ml

SOBRAL 1.000,00 0,94

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

219 MESALAZINA 400 MG BRAINFARMA 5.000,00 0,44

DIMENSAO 
COMERCIO DE AR-
TIGOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
LTDA

220 MESALAZINA 800 MG N QUIMICA 8.000,00 0,769

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

221 MESILATO DE DOXAZOSINA 2 MG APSEN 20.000,00 0,11

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

222 METFORMINA 500 MG PRATI 30.000,00 0,054

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

223 METFORMINA 850 mg MERCK 100.000,00 0,04

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

224 METILDOPA 250 MG SANVAL 100.000,00 0,267

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

225 METOCLOPRAMIDA 10 MG HIPOLABOR 20.000,00 0,08

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

226 METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML GOTAS MARIOL 2.000,00 0,558

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

227 METOCLOPRAMIDA INJETÁVEL 5mg/
ml AMPOLA COM 2 ml

FARMACE 3.000,00 0,245

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

228 METRONIDAZOL 100 MG + NISTATI-
NA 20.000 UI / G (CREME VAGINAL 
50 G)

PRATI 1.500,00 6,19

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

229 METRONIDAZOL 100 MG/G (GELÉIA 
VAGINAL 50G)

SANVAL 1.500,00 3,33

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

230 METRONIDAZOL 250 mg PRATI DONA-
DUZZI

20.000,00 0,10

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

233 NIFEDIPINO 20 mg GEOLAB 150.000,00 0,049

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

234 NIMESULIDE 100 mg CIMED 250.000,00 0,054

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

235 NIMODIPINO 30 mg VITAMEDIC 100.000,00 0,164

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

236 NISTATINA 100.000 UI + ÓXIDO DE 
ZINCO 200MG TUBO CONTENDO 30G

ELOFAR 2.000,00 3,96

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

237 NISTATINA 100.000UI/ML SUPENSAO 
ORAL

PRATI DONA-
DUZZI

600,00 2,23

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

238 NISTATINA CREME VAGINAL 25UI/G 
(TUBO COM 60 G)

GREEN 
PHARMA

1.000,00 3,12

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

239 NITRATO DE MICONAZOL 20MG/G 
CREME VAGINAL (TUBO COM 80G)

PRATI DONA-
DUZZI

1.000,00 4,54

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

240 NORFLOXACINO 400 mg PHARMA-
SCIENCE

25.000,00 0,20

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

241 ÓLEO MINERAL 60 ml IMEC 500,00 1,75

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

242 OMEPRAZOL 20 MG PHARLAB 200.000,00 0,061

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

178 HIDROCLOROTIAZIDA 25 mg MEDQUIMICA 150.000,00 0,012

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

179 HIDRÓXIDO DE ALUMINIO 150 ml NATULAB 3.000,00 2,345

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

180 IBUPROFENO 300 mg MULTILAB 30.000,00 0,155

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

181 IBUPROFENO 600 mg PRATI DONA-
DUZZI

100.000,00 0,103

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

182 IBUPROFENO GOTAS NATULAB 2.500,00 0,92

VACCARIN & ALFF 
LTDA

183 ISOSOURCE 1.5 SABOR BAUNILHA 
(ALIMENTO ENTERAL OU ORAL 
HIPERCALÓRICO  DE 1 L)

NUTRI 
ENTERAL 1.5 
NUTRIMED

500,00 24,80

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

184 ISOSSORBIDA 20 MG ZYDUS 10.000,00 0,08

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

185 ISOSSORBIDA DINITRATO DE 5 MG 
SUBLINGUAL

SANVAL 2.000,00 0,153

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

186 ITRACONAZOL 100 MG PRATI 6.000,00 0,66

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

187 IVERMECTINA 6 MG VITAMEDIC 1.000,00 0,176

GRAMS & GRAMS 
LTDA

188 LACTULOSE 667 MG/ML GUKI 500,00 5,00

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

189 LAMOTRIGINA 100 mg UNICHEM 15.000,00 0,34

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

190 LAMOTRIGINA 25 MG UNICHEM 10.000,00 0,149

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

191 LAMOTRIGINA 50 MG UNICHEM 15.000,00 0,20

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

192 LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA MEDLEVEN-
SOHN

10.000,00 0,349

VACCARIN & ALFF 
LTDA

193 LEITE NAN S.L FÓRMULA INFANTIL 
(SEM LACTOSE – LATA COM 400 G)

APTAMIL SL 
DANONE

300,00 39,50

GRAMS & GRAMS 
LTDA

194 LEVODOPA + BENSERAZIDA 100/25 
MG

ROCHE 5.000,00 1,05

AGLON COMER-
CIO E REPRESEN-
TACOES LTDA

195 LEVODOPA + BENSERAZIDA 200/50 
mg

ROCHE 5.000,00 0,75

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

197 LEVOFLOXACINO 500 mg CIMED 20.000,00 0,68

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

198 LEVOMEPROMAZINA 100 mg CRISTALIA 25.000,00 0,65

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

199 LEVOMEPROMAZINA 25 mg CRISTALIA 25.000,00 0,309

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

200 LEVOMEPROMAZINA 40 mg / ml 
GOTAS 20 ml

CRISTALIA 1.000,00 8,10

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

201 LEVOTIROXINA SODICA 100 mg MERCK 50.000,00 0,074

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

202 LEVOTIROXINA SODICA 25 mg MERCK 50.000,00 0,06

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

203 LEVOTIROXINA SODICA 50 mg MERCK 50.000,00 0,06

F&F DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

204 LINAGLIPTINA 5 MG BOEHRINGER 3.000,00 5,65

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

205 LORATADINA 10 mg GEOLAB 15.000,00 0,05

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

206 LORATADINA SOLUÇAO 1 mg/ml 
FRASCO COM 100 ml

MARIOL 1.000,00 1,90

GRAMS & GRAMS 
LTDA

207 LOSARTANA POTÁSSICA + HIDRO-
CLOROTIAZIDA 100/25 MG

GERMED 30.000,00 0,196

GRAMS & GRAMS 
LTDA

208 LOSARTANA POTÁSSICA + HIDRO-
CLOROTIAZIDA 50 MG/12,5 MG

GERMED 30.000,00 0,119

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

209 LOSARTANA POTÁSSICA 50 mg NEO QUIMICA 300.000,00 0,02

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

210 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 
+ BETAMETASONA 2MG/ 0,25 MG/ML 
XAROPE  (120 ML)

CIMED 3.000,00 3,22



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

279 SIMETICONA 75 MG/ML (SOLUÇÃO 
ORAL DE 10 ML)

NATULAB 3.000,00 0,70

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

280 SINVASTATINA 20 mg SANDOZ 100.000,00 0,055

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

281 SINVASTATINA 40 MG SANDOZ 90.000,00 0,083

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

282 SPIRIVA SPRAY RESPIMAT 2,5 MCG 
(4ML - 60 DOSES)

BOEHRINGER 100,00 244,85

GRAMS & GRAMS 
LTDA

283 SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA 
50 MG

EUROFARMA 5.000,00 1,179

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

284 SUCCINATO DE HIDROCORTISONA 
100 mg PÓ PARA INJEÇÃO

TEUTO 1.000,00 1,871

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

285 SUCCINATO DE HIDROCORTISONA 
500 mg PÓ PARA INJEÇÃO

U.QUIMICA 1.000,00 4,50

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

286 SUCCINATO DE METROPOLOL 100 mg ACCORD/
INTAS

15.000,00 1,25

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

287 SUCCINATO DE METROPOLOL 50 mg ACCORD/
INTAS

15.000,00 0,68

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

288 SUFAMETOXAZOL 200 MG/ 5 ML+ 
TRIMETROPIMA 40 MG/ 5 ML

PRATI DONA-
DUZZI

5.000,00 1,02

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

289 SUFAMETOXAZOL 400 MG+ TRIME-
TROPIMA 80 MG

PRATI 30.000,00 0,08

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

290 SULFADIAZINA 500 MG SOBRAL 20.000,00 0,14

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

291 SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G 
30G

PRATI DONA-
DUZZI

1.000,00 3,00

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

292 SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML 
(INETÁVEL)

ISOFARMA 500,00 0,273

GRAMS & GRAMS 
LTDA

293 SULFATO DE GENTAMICINA 5 MG/
ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA

ALLERGAM 500,00 7,49

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

294 SULFATO DE GENTAMICINA 80 
MG/2ML (AMPOLA COM 2ML)

HYPOFARMA 1.200,00 0,77

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

295 SULFATO DE GLICOSAMINA 500 MG + 
SULFATO DE CONDROITINA 400 MG

ZODIAC 30.000,00 1,60

A G KIENEN & CIA 
LTDA

296 SULFATO DE MORFINA 10 MG/ML 
(INJETÁVEL)

HIPOLABOR 1.000,00 1,72

BELLPHARMA 
MEDICAMENTOS 
LTDA

297 SULFATO DE NEOMICINA 5MG + 
BACITRACINA ZÍNCICA 250 UI (POM-
ADA  DERMATOLÓGICA)

SOBRAL 6.000,00 1,00

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

298 SULFATO DE SALBUTAMOL XAROPE 
2MG/5ML

NATULAB 2.000,00 0,98

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

299 SULFATO FERROSO 125 MG/ML 
(SOLUÇÃO ORAL 30 ML)

NATULAB 500,00 0,78

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

300 SULFATO FERROSO 40 MG VITAMED 40.000,00 0,03

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

301 TANSULOSINA 0,4 mg GEOLAB 10.000,00 0,99

A G KIENEN & CIA 
LTDA

302 TOPIRAMATO 100 mg EMS 30.000,00 0,315

ASSUNCAO & 
MORETTO LTDA 
- EPP

303 TOPIRAMATO 50 mg EMS 20.000,00 0,186

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

304 TRAVOPROSTA COLÍRIO 0,040 MG 
(2,5 ML)

GEOLAB 100,00 19,00

CIAMED - DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA

305 VALPROATO DE SÓDIO 300 MG ABBOTT 1.000,00 0,58

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

306 VALRPOATO DE SÓDIO 288 MG 
(EQUIVALENTE Á 250 MG)

BIOLAB 20.000,00 0,214

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

307 VALRPOATO DE SÓDIO 288 MG/ 5 ML 
(EQUIVALENTE A 250 MG /5 MLDE 
ÁCIDO  VALPRÓICO)

HIPOLABOR 2.000,00 2,31

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

308 VALRPOATO DE SÓDIO 576 
mg(EQUIVALENTE A 500 mg DE 
ÁCIDO VALPRÓICO)

BIOLAB SANUS 25.000,00 0,44

DAMEDI DAM-
BROS COMERCIO 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

309 VALSARTANA 160 MG GERMED 30.000,00 0,31

GRAMS & GRAMS 
LTDA

310 VALSARTANA 320 MG GERMED 40.000,00 0,392

ANGEOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MED-
ICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP

311 VARFARINA SÓDICA 5 mg U QUIMICA 10.000,00 0,108

DIMASTER - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

312 VERAPAMIL 80 mg PRATI 25.000,00 0,08

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

243 OXALATO DE ESCITALOPRAM 10 MG NEO Q/HYP/
BRAIN

40.000,00 0,18

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

244 OXALTATO DE ESCITALOPRAM 20 mg CRISTALIA 40.000,00 0,244

F&F DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

245 OXICARBAMAZEPINA 300 MG MEDLEY 10.000,00 0,535

A G KIENEN & CIA 
LTDA

246 PANTOPRAZOL 40 MG GERMED 40.000,00 0,163

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

247 PARACETAMOL 200 mg / ml NATULAB 3.000,00 0,555

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

248 PARACETAMOL 500 mg PRATI 100.000,00 0,039

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

249 PASTA D’ ÁGUA 100G FARMAX-AM-
ARAL

500,00 3,69

VITALSUL DIS-
TRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME

250 PENTOXIFILINA 400 mg GERMED 10.000,00 0,53

A G KIENEN & CIA 
LTDA

251 PERICIAZINA 4% GTS (20 ML) SANOFI 300,00 16,00

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

253 PIRIMETAMINA 25 MG FQM 1.000,00 0,08

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

254 PIROXICAM 20 mg BRAINFARMA 60.000,00 0,10

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

255 PREDNISOLONA 3 MG/ML SOLUÇÃO 
ORAL

HIPOLABOR 5.000,00 2,90

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

256 PREDNISONA 20 MG BRAINFARMA 60.000,00 0,157

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

257 PREDNISONA 5 MG VITAMEDIC 60.000,00 0,071

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

258 PREGABALINA 150 MG MERCK 5.000,00 0,809

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

259 PROMETAZINA 25 mg TEUTO 15.000,00 0,077

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

260 PROMETAZINA INJETÁVEL 25MG/
ML (2 ML)

SANVAL 1.000,00 1,65

AGLON COMER-
CIO E REPRESEN-
TACOES LTDA

261 PROPATILNITRATO 10 MG FARMOQUI-
MICA

60.000,00 0,28

CIRURGICA ONIX 
- EIRELI

262 QUETIAPINA 25 MG TEUTO 20.000,00 0,161

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

264 RANITIDINA 15 MG/ML SUSPENSAO 
ORAL

NATIVITA 300,00 3,55

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

265 RANITIDINA 150 mg MEDQUIMICA 30.000,00 0,06

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 
LTDA

266 RANITIDINA INJETÁVEL 25 mg/ml 2ml TEUTO 4.000,00 0,316

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

267 RISPERIDONA 1 mg UNIAO QUI-
MICA

50.000,00 0,125

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

268 RISPERIDONA 2 mg UNIAO QUI-
MICA

50.000,00 0,125

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

269 RIVAROXABANA 10 MG BAYER 3.000,00 6,79

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

270 RIVAROXABANA 20 MG BAYER 3.000,00 6,75

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

271 ROSSUVASTATINA 10 mg NOVA QUI-
MICA

25.000,00 0,38

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 
LTDA - EPP

272 ROSUVASTATINA 20 MG NOVA QUI-
MICA

20.000,00 0,91

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

273 SAIS PARA REIDRATAÇAO ORAL GLOBO 6.000,00 0,42

CENTERME-
DI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

274 SALBUTAMOL AEROSOL 100 MCG 
(200 DOSES)

PHARMA-
SCIENCE

2.000,00 5,00

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

275 SALBUTAMOL XAROPE 0,4 MG/ML 
(100 ML)

NATULAB 5.000,00 0,943

ALTERMED MA-
TERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

276 SALMETEROL 25 MCG + FLUTICASO-
NA 125 MCG SPRAY (120 DOSES)

GSK 100,00 95,951

PROMEFARMA 
REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA

277 SARCARATO DE HIDRÓXIDO 
FÉRRICO 100 MG/5 ML (INJETÁVEL 
ENDOVENOSA -  AMPOLA COM 5ML) 
(NORIPURUM)

UNIAO QUIMI-
CA/CLARIS

1.000,00 5,28

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

278 SERINGA PARA INSULINA COM 0,5 
ML (BD ULTRA-FINE II)

BD 2.000,00 0,80



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°154/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ANGEOMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 44.618,00 (Quarenta e Quatro Mil, Seiscentos e 
Dezoito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°155/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 183.140,00 (Cento e Oitenta e Três Mil, Cento e 
Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°156/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ASSUNCAO & MORETTO LTDA - 
EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 22.865,00 (Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Ses-
senta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°157/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELLPHARMA MEDICAMENTOS 
LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 68.899,40 (Sessenta e Oito Mil, Oitocentos e 
Noventa e Nove Reais e Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - EPP

313 VILDAGLIPTINA 50 MG + CLORIDRA-
TO DE METFORMINA 850 MG

NOVARTIS 5.000,00 2,90

COMERCIAL 
CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA

314 VITAMINA K 10 mg/ml 1 ml HIPOLABOR 500,00 1,13

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 38/2018, é de R$ 1.837.777,60 (Um 
Milhão, Oitocentos e Trinta e Sete Mil, Setecentos e Setenta e 
Sete Reais e Sessenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná dez dias de abril de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°151/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A G KIENEN & CIA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 66.780,00 (Sessenta e Seis Mil, Setecentos e 
Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°152/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AGLON COMERCIO E REPRESEN-
TACOES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 20.550,00 (Vinte Mil, Quinhentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°153/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 106.460,10 (Cento e Seis Mil, Quatrocentos e 
Sessenta Reais e Dez Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°162/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DAMEDI DAMBROS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 61.459,00 (Sessenta e Um Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta e Nove Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°163/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIHOSMED COMERCIO DE ME-
DICAMENTOS - EIRELI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°164/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMASTER - COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 155.970,00 (Cento e Cinqüenta e Cinco Mil, 
Novecentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°165/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMENSAO COMERCIO DE ARTI-
GOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.387,00 (Doze Mil, Trezentos e Oitenta e Sete 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°158/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTERMEDI-COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 36.370,00 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Setenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°159/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 59.088,00 (Cinqüenta e Nove Mil e Oitenta e 
Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°160/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CIRURGICA ONIX - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 95.733,00 (Noventa e Cinco Mil, Setecentos e 
Trinta e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°161/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIAL CIRURGICA RIOCLA-
RENSE LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 176.494,00 (Cento e Setenta e Seis Mil, Quatro-
centos e Noventa e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°170/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 198.828,00 (Cento e Noventa e Oito Mil, Oito-
centos e Vinte e Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°171/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SOMA/PR COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°172/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VACCARIN & ALFF LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 24.250,00 (Vinte e Quatro Mil, Duzentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°173/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VITALSUL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 65.530,00 (Sessenta e Cinco Mil, Quinhentos e 
Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°166/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DIMEVA DISTRIBUIDORA E IM-
PORTADORA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 101.345,00 (Cento e Um Mil, Trezentos e 
Quarenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°167/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 53.535,00 (Cinqüenta e Três Mil, Quinhentos e 
Trinta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°168/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GRAMS & GRAMS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 98.610,00 (Noventa e Oito Mil, Seiscentos e Dez 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°169/2018
Pregão Presencial Nº 038/2018
Data da Assinatura: 10/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMACIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 156.866,10 (Cento e Cinqüenta e Seis Mil, Oito-
centos e Sessenta e Seis Reais e Dez Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº08/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna públi-
co que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 08/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM 
PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO CRISTO REI, SANTA 
MARIA E LAGEADO GRANDE NO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, CONVÊNIO 648/2013- SEAB.
Valor: R$ 309.618,39 (Trezentos e Nove Mil, Seiscentos e 
Dezoito Reais e Trinta e Nove Centavos)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 30/04/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capane-
ma, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima 
citado em horário normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br.
Capanema-PR,11 de Abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna públi-
co que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Pregão Presencial nº39/2018 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO 
MUNCK TRUCK PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ 96.800,00 (Noventa e Seis Mil e Oitocentos Reais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 20/04/2018 – AS 14:00 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capane-
ma, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima 
citado em horário normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 11 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.039, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Concede Licença Maternidade a Agente Comunitária de Saúde 
Rosani Schneider Kussler.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Mater-
nidade, a partir do dia 10 de abril de 2018 a 07 de agosto de 
2018, para a Agente Comunitária de Saúde Rosani Schneider 
Kussler, matrícula 2.407-1.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 10 dias do mês de abril de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.040, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Prorroga o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 01/2018.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e o previsto no art. 123, XXVIII da Lei 
Orgânica Municipal e art. 121 da Lei nº 877/2001, 

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR a prorrogação, pelo período de 60 
(sessenta) dias, para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 01/2018, nos termos do artigo 124 da Lei Munici-
pal nº 877/2001- Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Capanema.

Art. 2º Esta Portaria passará a vigorar a partir do dia 18 de abril 
de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 10 dias do mês de abril de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.042, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

Nomeia a servidora Sandra Belocuron Luft para exercer Função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Limpeza.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, inciso II, da 
Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a servidora Sandra Belocuron Luft, para exercer 
Função Gratificada de Chefe do Serviço de Limpeza, símbolo 
SL, nível F4, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e Adminis-
tração Superior, prevista nos Anexos I, da Lei 1.280/2010.

Art. 2º a presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 02 de abril de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 11 dias do mês de abril de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.043, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

Nomeia a servidora Arlei Adair Bladt Renner para exercer 
Função Gratificada de Chefe dos Serviços de ISS.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 

PORTARIAS



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

Data da Assinatura: 11/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  FRANCIELE PETRYKOWSKI DE 
LIMA.
Objeto: SELEÇÃO DE EXPOSITORES PARA PARTICIPAREM 
DA FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE CAPANEMA, NA UTI-
LIZAÇÃO DE ESPAÇO DURANTE A FEIRA MUNICIPAL DO 
LIVRO EM LOCAL PÚBLICO, NO PERÍODO DE 15 A 18 DE 
ABRIL DE 2018.
Valor total: R$1.538,00 (Um Mil, Quinhentos e Trinta e Oito 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5
DE 11 DE ABRIL DE 2018

Atualiza os valores das diárias da Câmara Municipal de Capa-
nema.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 02/2014;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar as tabelas constantes na Resolução nº 
02/2014, que dispõe sobre a concessão e o pagamento de 
diárias no âmbito do Poder Legislativo Municipal, conforme 
Anexo I.  

Art. 2º O percentual aplicado para atualização foi de 1,81%, 
que corresponde ao índice acumulado de inflação nos últimos 
doze meses (entre março de 2017 e fevereiro de 2018), regis-
trado pelo INPC/IBGE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema/PR, 11 de abril de 2018.

AIRTON MARCELO BARTH
Presidente

Registre-se. Publique-se.

ANEXO I

TABELA I

VALORES DE DIÁRIAS DEVIDAS A VEREADORES 
DESTINO VALOR
Brasília – DF R$ 635,24
Curitiba – PR R$ 508,19
Demais Municípios R$ 419,26

TABELA II

VALORES DE DIÁRIAS DEVIDAS A SERVIDORES EFETIVOS 
E COMISSIONADOS
DESTINO VALOR
Brasília – DF R$ 635,24
Curitiba – PR R$ 470,06
Demais Municípios R$ 381,14

de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, inciso II, da 
Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a servidora Arlei Adair Bladt Renner, para exer-
cer Função Gratificada de Chefe dos Serviços de ISS, símbolo 
QN, nível F2, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e Admin-
istração Superior, prevista nos Anexos I, da Lei 1.280/2010.

Art. 2º a presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 02 de abril de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 11 dias do mês de abril de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o SELEÇÃO DE EXPOSITORES PARA PARTIC-
IPAREM DA FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE CAPANEMA, 
NA UTILIZAÇÃO DE ESPAÇO DURANTE A FEIRA MUNICIPAL 
DO LIVRO EM LOCAL PÚBLICO, NO PERÍODO DE 15 A 18 
DE ABRIL DE 2018 , conforme parecer Jurídico fundamentado 
no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo an-
terior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 3.076,00(Três Mil e Setenta e Seis Reais)

Capanema-Pr,   11 de abril de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 174/2018
Processo dispensa Nº 018/2018
Data da Assinatura: 11/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CAPANEMA LIVRARIA E PAPELAR-
IA LTDA ME.
Objeto: SELEÇÃO DE EXPOSITORES PARA PARTICIPAREM 
DA FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE CAPANEMA, NA UTI-
LIZAÇÃO DE ESPAÇO DURANTE A FEIRA MUNICIPAL DO 
LIVRO EM LOCAL PÚBLICO, NO PERÍODO DE 15 A 18 DE 
ABRIL DE 2018.
Valor total: R$1.358,00 (Um Mil, Trezentos e Cinqüenta e Oito 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 175/2018
Processo dispensa Nº 018/2018

ATOS DO LEGISLATIVO



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0010

Reabilitação, Resolução SESA n.º 269/2016.

Capanema, 11 de abril de 2018.
         
Silvio Carneiro de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

EXTRATO DE DIÁRIAS PARA VEREADORES

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 07/2018
Nome do Beneficiário DELMAR BALZAN
Cargo/Função Vereador
Destino CURITIBA – PR
Motivo da Viagem Audiência com o Deputado Paulo Litro, Reunião na Sanepar, Reunião 

na Copel.
Período                 05 a 06 de abril de 2018
Nº de Diárias              1¹/² (Uma e Meia)  R$ 499,16
Valor Pago              R$ 748,74  (Setecentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro  

centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 08/2018
Nome do Beneficiário AIRTON MARCELO BARTH
Cargo/Função Vereador
Destino CURITIBA – PR
Motivo da Viagem Participar do 3º CONGRESSO INTERESTADUAL DE UNIÃO E 

FORTALECIMENTO DA VEREANÇA.
Período                 04 a 07 de abril de 2018
Nº de Diárias              3 (Três)  R$ 499,16
Valor Pago              R$ 1.497,48 (Um Mil quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta 

e oito centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 09/2018
Nome do Beneficiário ALLEX HIDARIAN MARCELLO
Cargo/Função Vereador
Destino CURITIBA – PR
Motivo da Viagem Participar do 3º CONGRESSO INTERESTADUAL DE UNIÃO E 

FORTALECIMENTO DA VEREANÇA.
Período                 04 a 07 de abril de 2018
Nº de Diárias              3  (três)  R$ 461,71
Valor Pago              R$ 1.385,13  (Um mil trezentos e oitenta e cinco reais e treze centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 10/2018
Nome do Beneficiário VALDOMIRO BRIZOLA
Cargo/Função Vereador
Destino CURITIBA – PR
Motivo da Viagem Audiência com o Deputado Paulo Litro, Reunião na Sanepar, Reunião 

na Copel.
Período                 05 a 06 de abril de 2018
Nº de Diárias              1¹/² (Uma e Meia)  R$ 499,16
Valor Pago              R$ 748,74  (Setecentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro  

centavos)

RESOLUÇÃO Nº 02, de 11 de abril de 2018, do Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Capanema-PR. 

Dispõe sobre as conclusões acerca do Programação Anual 
de Saúde, referente ao ano e 2018 e do Termo de Adesão ao 
Incentivo Financeiro Estadual para Aquisição de Equipamen-
tos para Fisioterapia ou Reabilitação, Resolução SESA n.º 
269/2016 e prescreve as providências que enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Capanema, em 
reunião realizada em 15 de fevereiro de 2018, no uso das pre-
rrogativas conferidas pela Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, 
Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 
1289/2010 de 17 de junho de 2010;
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela 
Lei Complementar n.º 141, de 13/01/2012;
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas no 
inciso II, do art. 1.º, da Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, o 
qual determina que o Conselho de Saúde atua na formulação 
de estratégias e no controle da execução da política de saúde 
na instância correspondente; e 
Considerando o art. 36, da Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, 
Lei Orgânica da Saúde. 

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar a Programação Anual de Saúde - PAS, refer-
ente ao ano de 2018;
Art. 2.º Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo Financeiro 
Estadual para Aquisição de Equipamentos para Fisioterapia ou 

OUTROS ATOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-04-11T17:57:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




